Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

ČTENÍ VE VÝUCE ANGLICKÉHO JAZYKA:

ROZVOJ KRITICKÉHO MYŠLENÍ

Markéta Súkeníková

Plzeň 2017

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

READING IN ENGLISH LANGUAGE CLASSES:

DEVELOPING CRITICAL THINKING SKILLS

Markéta Súkeníková

Plzeň 2017

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 20. dubna 2017 …………………………….

Markéta Súkeníková

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to express my gratitude to my supervisor, Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D., for

her support and valuable advice that have enabled me the completion of this thesis.

ABSTRACT

Súkeníková, Markéta. University of West Bohemia. April, 2017. Reading in English

Language Classes: Developing Critical Thinking Skills.

Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

The purpose of this thesis was to analyse whether teaching aids actually provide

teachers with the opportunity of fostering critical thinking and reading. In other words, the

main aim of the research was to analyse reading tasks in English textbooks with respect to

whether they do or do not support critical approaches. For this purpose four textbooks for

secondary education of different publisher were analysed in a great detail. The results show

that even though in all the analysed textbooks more than a half of the reading tasks do not

exceed knowledge category of Bloom´s Taxonomy, hence, they do not promote critical

thinking, there are questions and tasks to be found which actually do so. Having a form of

discussion questions and various group works, such tasks enable the comparison of

different ideas and opinions, hence, opening a space for critical viewpoint. However, the

essential aspect of critical thinking, the metacognition; and the essential aspect of critical

reading, the critical analysis of a text, were found to be insufficiently addressed. Therefore,

this thesis also offers suggestions to teachers interested in critical approach how to

encourage students to read texts critically adopting their personal stance and developing

their own thinking abilities through practical examples of critical reading questions.
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I. INTRODUCTION

The search for information in the 21st century certainly does not present such a

problem any more due to the speedy development of information technologies. This fact

influences the role of information at school. In respect to changing curricular system,

information is no longer seen as the goal of education, but instead it serves as a starting

point for further work. This belief, that school is no more a place where knowledge is

transmitted from a teacher to a learner, but a place where teachers help learners to become

educated and independent people through developing their thinking abilities, was the

motivation for this research concerning critical thinking in secondary education. The

research tries to discover whether English textbooks for secondary education can be used

as a scaffolding tool for teachers who are interested in incorporating critical thinking in

their classes. More specifically, I have focused on the analysis of reading sections and

related reading tasks in terms of presence or absence of critical thinking and reading

aspects.

Speaking of the content of this thesis, Theoretical Background introduces readers to

the topic by presenting key information concerning critical thinking and reading based on a

literature review bonding ideas of a large number of authors addressing this topic. Apart

from that it offers the comparison of more traditional and critical approaches to reading.

This chapter also analyses Czech curriculum in respect to critical thinking, introduces a

methodological approach towards teaching reading, and discusses questions supporting

critical thinking in English reading classes.

The practical part of this thesis starts with Methodology Chapter, which describes

the process of the research including information about textbook selection, their

characterization, statement of the main research questions, and research procedures. The

following chapter states and discusses results obtained during the analysis of individual

textbooks and ties these findings with information gained through the literary research. The

next chapter called Implications discusses the practical value of this research in English

classes together with the application of critical viewpoints on some limitations of this

research together with suggestions of possible improvements and further research.

Conclusion is the closing chapter of this thesis providing a summary of the main ideas of

this work.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter, having a form of a literary research, introduces the issue of critical

approach in English classes. Based on a large number of studies and publications, this

thesis expresses the belief that a critical approach at secondary schools cannot be left

unnoticed. In addition to theoretical information introducing critical thinking and reading,

this chapter also includes the analysis of Czech Curricular System in respect to

requirements of critical teaching approach, comparison of critical and more traditional

methods together with examples of possible practical implications of critique in English

reading lessons.

Defining Critical Thinking

The emphasis on thinking in education might seem as a concept of the 20th century

taking into consideration the number of articles, publications, and conferences which have

been concerned with the topic since the end of that century. Nevertheless, it is rather

resurgence than a new idea in education as it is a long-standing process in our civilization

as Johnatan Baron (1993) states in his essay. As there are numerous publications on

teaching thinking in general, there are also countless publications on teaching critical

thinking and critical thinking theory. As a result there are many approaches towards critical

thinking and the way it is understood. I further discuss a few of them.

Klooster. David Klooster´s (2000) approach to critical thinking is composed of five

arguments; those are as follows.

The very first part of his broad definition highlights the fact that critical thinking is

an independent thinking. What it means is that each student has to think for himself /

herself; students have to be capable of self-contained opinions and convictions. Attention

should be paid not to make the mistake of understanding this independent thinking as

something necessarily original. A critical thinker does not always have to be original; there

is obviously the possibility of coming to the same conclusions as others, but even in such a

situation there is still an inner relationship between the student´s values, opinions,

convictions, and the thought.

The second component of critical thinking discussed by Klooster (2000) is the

importance of seeing information as a starting point, not as a goal of education. Before

students can reach the point of applying critical thinking, they need to gain quite a
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voluminous amount of information. In other words, application of critical thinking must be

established on good knowledge of a particular issue, possibly facts conveyed by teachers.

Of course it does not mean that Klooster promotes Herbartism; it means that critical

thinking may use knowledge gained by a traditional approach and work with the facts

further.

Speaking of the amount of information necessary for applying critical thinking,

Brookfield (2012) refers to two approaches towards this issue. One similarly to what has

been written above says that it is necessary to provide students with sufficient amount of

information before they can think critically about the given theme. As a result this

approach inclines to the traditional schooling; this means that at the beginning of a course

or a teaching unit basic concepts and facts are transmitted by teachers to students in a

traditional manner. The other approach claims that incorporation of critical thinking in

education is possible at any level, at least to some extent. A given example is that even at

the beginner level in a second language classroom when students start with basic grammar

such as the gender of nouns, it is possible to convey information that they are obviously

human structures and they are reflections of a given culture in the language. After

presenting those two “schools of thought” Brookfield (2000) concludes the chapter by

saying that what he sees as more important is not a question when to integrate critical

thinking into education (whether in freshman or in senior courses), but a question to what

extent it is possible to do so (p. 78).

To return to the previous point, the third aspect of the definition of critical thinking

is problem solving. A human being is naturally curious, but as many other experts on

education, Klooster also briefly comments on the fact that that the older the students are

the lower is their curiosity. Similarly Lipman (2003) mentions this decline in

correspondence with Klooster. Lipman (2003) discusses possible reasons for this decline of

students´ activity and interest during their school years and as a major factor of this decline

he considers the school environment, which he describes as uniformed, uninspiring and

often not thought-provoking. One way of improving this unfavourable situation is making

the teaching process more personal for the students. It is the teachers´ role then to try to

encourage students to take interest in things and problems around them, because only when

students see a personal profit and practical application of the topic, then they are really

learning and thinking. Problem solving supports critical thinking once students are really

engrossed in the problem, when they need to think of various factors, conditions, and

points of view.
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Brookfield (2012) nevertheless accents that critical thinking and problem solving

are not interchangeable terms. There are instances when problem solving does not require

critical thinking, for example when students do not consider questions around the problem

such as why the problem is formulated the way it is or who formulated the problem etc.

Another example of uncritical problem solving is when there is a clear or only one solution

to the problem. Problems which require critical thinking are usually those of complex

nature with more possible answers.

The forth part of Klooster´s definition considers arguments. Critical thinking

involves approaching a question, a problem or an issue from various angles. As there is not

a singular solution to a problem, critical thinkers use arguments to support their opinion.

An argument then consists of three parts. The first one is an assertion; this is the base for

the argument. Arguments are supported by reasons, and reasons are supported by proofs,

for example reference to particular places of a text. Critical thinker is supposed to accept

that there are other possible approaches towards a given problem which he / she can either

adopt or disprove. Such decision making is seen as a core definition of critical thinking by

many authors; thinking about the world around us and drawing our own conclusions

instead of accepting them blindly.

The fifth approach speaks about a relationship between critical thinking and

thinking in society. In the process of reaching perfection in our thoughts we need opinions

and ideas of other people. Exchanging arguments, reading, or debating is what improves


[…]


especially to these tasks, in the textbooks having various forms of discussion questions,

group works, and projects going beyond the knowledge category of Bloom´s Taxonomy.

Based on the research it was found that such tasks are to be found in all the textbooks, and

therefore, it can be said that they do cover some of the aspects of critical thinking and

reading. However, the next paragraph focuses on aspect which in the analysed textbooks

were insufficiently incorporated. Hopefully, discussing these will help teachers interested

in critical approach to enrich their reading classes.

The first trouble concerns the textbook approach towards pre-reading questions and

tasks. Making predictions and eliciting students´ prior knowledge is very important and

they play an important role in critical approaches to a text. The analysed textbooks,

nevertheless, did not make use of the pre-reading questions in that sense. Teachers should
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try to avoid following the book by only “checking” students´ prior knowledge based on

information in a text. One of the most substantial aspect of critical thinking is encouraging

the metacognition, and by “checking” correct answers we can hardly do so. Therefore, it is

suggested that teachers try to apply some of the critical questions presented in Appedixes

3, 4, or 5 and encourage students to work with their own assumptions and believes. Some

of the questions might be: What new ideas are here for me to consider? What might be the

limitations of my thinking related to this topic? In what areas has this reading changed my

approach to this topic? (Tomasek, 2009, pp. 128-130).

Another aspect to be consider by teachers who want to apply critical reading approach

in their classes is also the critical analysis of a text. Information we encounter certainly

shape our knowledge and believes, but it is important to be able to critically approach our

reading sources. This ability has been only scarcely touched upon in the analysed

textbooks. Therefore, teachers can again make use of critical reading questions in

Appenixes 3, 4, or 5 and guide students´ attention to the questions about the writers (see

Sousa, 2005, pp. 106-107) and their language choice (see Heberle, 2000, pp. 130-133). A

few examples might be: What evidence does the writer use to support the conclusions? Are

there any logical fallacies? Does the vocabulary appeal to emotions or is it more logical

and argumentative?

Incorporating such questions into English lessons will greatly help students to become

aware of their own thinking process as well as of the fact that information around us may

be presented in a way that they imply preferred interpretations (see Wallace, 1998).

Limitations of the Research

Regarding the design of the research, there are certainly aspects which could have been

carried out better. The original idea of analysing four textbooks of four different publishers

is certainly a good opportunity to gain more objective results as it gives the possibility to

analyse textbooks broadly. However, asking oneself if there are any limitations in this

consideration, it is not difficult to find the answer. Even though, I have gained large

amount of data from the analysed textbooks, it is still a question to consider whether the

results can be uncritically generalized. If I were to carry out the research once again,

perhaps I would decide to gather a larger amount of data choosing more textbooks for the

analysis. Analysing more textbooks from each publisher would certainly increase the

objectivity index of this thesis.
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Another aspect I have considered relates to the media which has been analysed. Living

in the 21st century typical of a steep development of information technologies, it is worth

considering whether analysing the textbook texts is sufficient. Based on personal

experience I know that paper textbooks at secondary education are still widely used;

however, other types of media are penetrating English lessons. Therefore, starting the

research once again, I believe it would be interesting to analyse also iTools accompanying

paper textbooks and focus on whether they are used for interactive activities promoting

critical approaches or they rather practise language skills in connection to test-techniques.

Suggestions for Further Research

Speaking of possibilities how this research could be improved and expanded, I suggest

that the analysis could be carried out across different levels of English following CEFR.

Readers of this thesis might object that it is of no value taking into consideration

information form Theoretical Background where it is clearly stated that critical approach

should be encouraged at all levels and therefore, analysing different levels is not

meaningful. However, exactly this consideration makes this idea interesting. Such a

research focus would map whether the theory that is being discussed by authors writing

about critical thinking is actually reflected in school practice or if the authors´ believes,

introduced in the literature review, still remain only in their articles and other studies.

There is one more suggestion for another research study. In search of a real state of

things at Czech secondary schools in terms of encouraging critical thinking and reading

approaches, I would suggest a field research study at schools. Attending English reading

classes at different secondary schools would give the researcher a great opportunity to map

the situation in practice. Through these inspections, it would be possible to monitor

whether teachers encourage students to work on the reading tasks which enhance critical

thinking and reading, and if so, what part of the lesson is dedicated to these tasks. In case

such tasks are not encouraged, it should be monitored what types of tasks teachers are

working with and what is their purpose.
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VI. CONCLUSION

The essential idea penetrating both the theoretical and practical part of this thesis is

that a text should serve as a tool which is used to reach behind the level of a mere

information search. Students should be encouraged to apply their critical thinking and

reading abilities to validate text information.

The research was carried out in order to find answers to the stated research

questions concerning the presence or absence of textbook reading tasks enhancing critical

thinking and reading. Even though, the results show that in each of the textbooks more

than a half of reading exercises do not exceed the knowledge category of Bloom´s

Taxonomy, hence, do not promote critical thinking, there were exercises reaching beyond

this category. Such reading tasks, having the form of various discussion questions, group

works, or projects, enable due to their character the ability of fostering critical thinking and

reading. This conclusion was established based on information discussed in Theoretical

Background in which authors such as Klooster (2000), Brookfield (2012), or Wallace

(1998) introduce the idea that critical thinking and reading can be enhanced by social

learning or as Wallace (1998) calls it the communal response towards a text. Therefore,

sharing ideas with classmates and comparing these to information in a text, students are

encouraged to apply critical approaches. However, another substantial aspect of critical

thinking and reading were hardly to be found. Due to the insufficient reflection of students´

assumptions and believes, metacognition, a key aspect of critical thinking, was not

appropriately addressed. Similarly, as the insufficient analysis of one´s own thinking

process, the critical analysis of a text was also scarcely touched upon.

In respect to these findings, this thesis tries to be of a great value to teachers

interested in critical approaches. I believe that reading this thesis can encourage teachers´

awareness of important practices and encourage class work towards critical thinking and

reading.
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APPENDICES
