**Graduate Thesis Assessment Rubric** (Methodology, Linguistics)
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: Markéta Súkeníková

Title: READING IN ENGLISH LANGUAGE CLASSES: DEVELOPING CRITICAL THINKING SKILLS

Length: 71pp

Text Length: 59pp

| <b>Assessment Criteria</b> | <b>Scale</b> | <b>Comments</b> |
|---|---|-----------------|
| 1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |
| 5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. | <b>Outstanding</b><br>Very good<br>Acceptable<br>Somewhat deficient<br>Very deficient | |

| | | |
|---|--|--|
| <p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> | <p>Outstanding<br/>Very good<br/><b>Acceptable</b><br/>Somewhat deficient<br/>Very deficient</p> | <p>While the text is organized well and transitions, summaries, etc., are well placed, the thesis has a large number of spelling mistakes.</p> |
| <p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> | <p><b>Outstanding</b><br/>Very good<br/>Acceptable<br/>Somewhat deficient<br/>Very deficient</p> | |

#### Final Comments & Questions

The research aim of this thesis is clearly stated and admirably carried out. The student succeeds in combining a good account of the larger theoretical issues involved in the description of critical thinking and applying them to a range of ELT textbooks. The results of the research raise further interesting questions: do textbook authors omit this aspect because of a larger discipline-wide reluctance to teach critical thinking? Is this reluctance due to uncertainty about how such thinking should be assessed? Some people might respond that critical thinking should *not* be taught in foreign-language classes, but rather in *Výchova k občanství*; how would the author respond to this? I was also particularly struck by the way in which student suggested using students' different cultural background as a means of catalyzing critical responses. This brings us into the sphere of Intercultural Competence, and indeed the literature on this latter subject is also now grading into critical thinking, as witnessed by Adriana Raquel Díaz's *Developing Critical Languaculture Pedagogies in Higher Education* (2013). I raise these issues here because this thorough, well-organized thesis encourages further thought. I recommend the grade of **excellent/výborně**.

Reviewer: Doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 15 May 2017

Signature: